

平成26年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月10日

上場取引所 東

上場会社名 フロイント産業株式会社

コード番号 6312 URL <http://www.freund.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 伏島 巖

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 伏島 柳二郎

TEL 03-5292-0240

四半期報告書提出予定日 平成25年10月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第2四半期の連結業績(平成25年3月1日～平成25年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第2四半期	8,881	2.3	843	△5.6	873	△12.2	470	27.2
25年2月期第2四半期	8,679	24.0	893	107.8	994	119.0	370	51.6

(注) 包括利益 26年2月期第2四半期 729百万円 (89.2%) 25年2月期第2四半期 385百万円 (39.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第2四半期	54.61	—
25年2月期第2四半期	42.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第2四半期	15,484	9,864	62.8
25年2月期	14,971	9,315	61.4

(参考) 自己資本 26年2月期第2四半期 9,731百万円 25年2月期 9,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0.00	—	20.00	20.00
26年2月期	—	0.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年3月1日～平成26年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,500	12.8	1,750	19.0	1,760	8.8	950	24.1	110.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期2Q	9,200,000 株	25年2月期	9,200,000 株
② 期末自己株式数	26年2月期2Q	577,620 株	25年2月期	577,620 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期2Q	8,622,380 株	25年2月期2Q	8,622,380 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
(7) 重要な後発事象	11
5. 補足情報	12
受注及び販売の状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、「アベノミクス」効果による期待感から円安・株高が進み、景況感に回復の兆しが見られたものの、長引く欧州の債務問題や新興国経済の減速などの影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要ユーザーであります医薬業界は、承認審査の厳格化や技術革新の壁に直面し、画期的な新薬の創出が困難になりつつあることに加え、財政再建を背景とする医療費抑制策の強化が進んでいることなどにより、新興国への市場移行やジェネリック医薬品の市場拡大が行われています。

こうした情勢のもと、当社グループは独創的な新製品の開発により、顧客ニーズを捉えた営業活動を展開するとともに、積極的に新分野への展開を図ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高88億81百万円(前年同期比2.3%増)、営業利益8億43百万円(同5.6%減)、経常利益8億73百万円(同12.2%減)、四半期純利益4億70百万円(同27.2%増)となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

・機械部門

機械部門においては、堅調な受注及び高利益率案件の寄与により、売上高・営業利益ともに増加となりました。

この結果、売上高は57億33百万円(同2.1%増)、営業利益は7億58百万円(同4.2%増)となりました。

・化成品部門

化成品部門においては、当社技術を活用した栄養補助食品が引続き好調に推移し、売上高は増加となりましたが、円安による輸入諸原料の価格上昇等の影響により、営業利益は減少となりました。この結果、売上高は、31億48百万円(同2.8%増)、営業利益は2億57百万円(同14.2%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億13百万円増加し、154億84百万円となりました。増減の主な要因は、受取手形及び売掛金が2億88百万円減少したものの、現金及び預金が5億50百万円、新基幹システムの入替等による無形固定資産が1億61百万円増加したことによるものであります。

また、当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ35百万円減少し、56億19百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ5億49百万円増加し、98億64百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前連結会計年度末に比べ6億円増加し、39億88百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況と要因は次のとおりであります。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、増加した資金は6億74百万円(前年同期は6億円37百万円の増加)となりました。これは前受金の減少2億93百万円、法人税等の支払額4億63百万円等の減少要因があったものの、税金等調整前四半期純利益8億76百万円、売上債権の減少3億27百万円、たな卸資産の減少1億18百万円といった増加要因があった為であります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、増加した資金は35百万円(前年同期は55百万円の減少)となりました。これは有形固定資産の取得による支出63百万円等の減少要因があったものの、定期預金の払戻による収入75百万円、有形固定資産の売却による収入21百万円といった増加要因があった為であります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、減少した資金は1億95百万円(前年同期は1億55百万円の減少)となりました。これは主に配当金の支払額1億71百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の業績予想につきましては、概ね予想どおり推移しており、本資料の公表時点において、平成25年4月10日の決算短信で発表しました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,617,368	4,168,031
受取手形及び売掛金	4,764,656	4,476,308
商品及び製品	210,802	306,234
仕掛品	1,497,497	1,164,917
原材料及び貯蔵品	394,182	607,677
繰延税金資産	285,351	298,125
前払費用	114,663	119,511
その他	227,221	275,190
貸倒引当金	△26,839	△30,562
流動資産合計	11,084,903	11,385,433
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	969,595	973,553
土地	1,324,424	1,326,647
その他(純額)	616,168	663,952
有形固定資産合計	2,910,188	2,964,153
無形固定資産		
投資その他の資産	29,749	191,740
繰延税金資産	140,053	141,407
その他	818,524	813,796
貸倒引当金	△12,319	△12,319
投資その他の資産合計	946,258	942,884
固定資産合計	3,886,197	4,098,778
資産合計	14,971,100	15,484,212
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,478,182	2,517,045
未払法人税等	464,890	408,101
前受金	1,279,621	1,055,795
賞与引当金	234,156	185,390
役員賞与引当金	86,000	57,000
その他	472,923	610,667
流動負債合計	5,015,774	4,834,000
固定負債		
退職給付引当金	168,860	173,638
負ののれん	34,451	30,553
資産除去債務	27,396	27,612
その他	409,356	554,088
固定負債合計	640,063	785,893
負債合計	5,655,838	5,619,893

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,035,600	1,035,600
資本剰余金	1,282,890	1,280,522
利益剰余金	7,720,198	8,018,618
自己株式	△201,146	△201,146
株主資本合計	9,837,542	10,133,594
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,365	17,270
為替換算調整勘定	△654,152	△419,540
その他の包括利益累計額合計	△639,786	△402,270
少数株主持分	117,506	132,994
純資産合計	9,315,262	9,864,318
負債純資産合計	14,971,100	15,484,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
売上高	8,679,375	8,881,677
売上原価	6,004,875	6,070,454
売上総利益	2,674,499	2,811,222
販売費及び一般管理費	1,780,748	1,967,341
営業利益	893,750	843,881
営業外収益		
受取利息	1,214	998
為替差益	—	7,017
受取技術料	7,469	7,379
保険解約返戻金	77,565	—
負ののれん償却額	3,897	3,897
その他	14,145	14,362
営業外収益合計	104,292	33,653
営業外費用		
支払利息	1,084	2,389
為替差損	1,490	—
その他	1,361	1,844
営業外費用合計	3,937	4,234
経常利益	994,105	873,301
特別利益		
固定資産売却益	4,688	4,124
特別利益合計	4,688	4,124
特別損失		
固定資産除却損	283	448
投資有価証券評価損	864	—
訴訟関連費用	301,247	—
特別損失合計	302,395	448
税金等調整前四半期純利益	696,399	876,976
法人税等	339,362	401,741
少数株主損益調整前四半期純利益	357,037	475,235
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△13,015	4,368
四半期純利益	370,052	470,867

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	357,037	475,235
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,413	2,904
為替換算調整勘定	23,071	251,290
その他の包括利益合計	28,484	254,195
四半期包括利益	385,522	729,430
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	395,665	708,383
少数株主に係る四半期包括利益	△10,143	21,047

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	696,399	876,976
減価償却費	111,757	141,938
訴訟関連費用	301,247	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	17,312	△48,766
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△25,000	△29,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△63	—
受取利息及び受取配当金	△4,886	△4,646
保険解約損益(△は益)	△77,565	220
支払利息	1,084	2,389
有形固定資産売却損益(△は益)	△4,688	△4,124
売上債権の増減額(△は増加)	545,023	327,322
たな卸資産の増減額(△は増加)	132,729	118,990
その他の資産の増減額(△は増加)	189,374	△80,788
仕入債務の増減額(△は減少)	△310,324	19,701
前受金の増減額(△は減少)	△445,351	△293,058
その他の負債の増減額(△は減少)	△58,306	86,800
その他	1,996	△9,080
小計	1,070,738	1,104,874
利息及び配当金の受取額	4,886	4,646
利息の支払額	△1,084	△2,389
法人税等の還付額	25,372	30,729
法人税等の支払額	△461,959	△463,042
営業活動によるキャッシュ・フロー	637,953	674,819
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△72,436	—
定期預金の払戻による収入	—	75,372
有形固定資産の取得による支出	△31,559	△63,054
有形固定資産の売却による収入	279	21,341
有形固定資産の除却による支出	△140	△415
無形固定資産の取得による支出	—	△5,704
投資有価証券の取得による支出	△1,003	△1,012
保険積立金の積立による支出	△256,514	△4,557
保険積立金の解約による収入	305,831	12,655
差入保証金の差入による支出	△10	△147
差入保証金の回収による収入	520	299
預り保証金の受入による収入	—	255
投資活動によるキャッシュ・フロー	△55,031	35,032

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△9,344	△29,463
セール・アンド・リースバックによる収入	—	13,104
子会社の自己株式の取得による支出	—	△7,696
配当金の支払額	△128,905	△171,857
少数株主への配当金の支払額	△16,866	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△155,116	△195,912
現金及び現金同等物に係る換算差額	14,493	86,202
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	442,298	600,142
現金及び現金同等物の期首残高	3,035,083	3,387,948
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,477,382	3,988,090

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	機械部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計(千円)	調整額 (千円) (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額(千円) (注2)
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,617,172	3,062,203	8,679,375	—	8,679,375
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,617,172	3,062,203	8,679,375	—	8,679,375
セグメント利益	728,536	299,671	1,028,207	△134,456	893,750

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△134,456千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 地域に関する情報

売上高

当社では、「四半期財務諸表に関する会計基準」で要求される開示に加え、財務諸表利用者に有用な情報を提供するため、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等に基づく地域に関する情報(売上高)を開示しております。

日本(千円)	北米(千円)	欧州(千円)	その他(千円)	計(千円)
6,445,279	598,318	489,821	1,145,955	8,679,375

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2. 本邦以外の地域区分は、地理的近接及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主な国又は地域は、次のとおりであります。

- (1) 北米 ……米国、カナダ
- (2) 欧州 ……フランス、英国等
- (3) その他 ……中南米、アジア等

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自平成25年3月1日 至平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	機械部門 (千円)	化成品部門 (千円)	計 (千円)	調整額 (千円) (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額 (千円) (注2)
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,733,274	3,148,402	8,881,677	—	8,881,677
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,733,274	3,148,402	8,881,677	—	8,881,677
セグメント利益	758,810	257,025	1,015,836	△171,955	843,881

(注) 1. 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△171,955千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 地域に関する情報

売上高

当社では、「四半期財務諸表に関する会計基準」で要求される開示に加え、財務諸表利用者には有用な情報を提供するため、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」等に基づく地域に関する情報(売上高)を開示しております。

日本(千円)	北米(千円)	欧州(千円)	その他(千円)	計(千円)
7,286,142	813,797	548,965	232,772	8,881,677

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2. 本邦以外の地域区分は、地理的近接及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主な国又は地域は、次のとおりであります。

- (1) 北米 ……米国、カナダ
- (2) 欧州 ……フランス、英国等
- (3) その他……中南米、アジア等

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

受注及び販売の状況

(1) 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年8月31日)	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
機械部門	4,697,842	103.8	5,518,580	117.5
化成品部門	1,358,492	147.1	1,261,852	92.9
合計	6,056,335	111.1	6,780,432	112.0

- (注) 1. 化成品部門のうち医薬品添加剤と食品品質保持剤は、販売計画に基づいた見込生産によっておりますので記載を省略しております。
 2. 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引は相殺消去しております。
 3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年8月31日)	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
機械部門	4,938,098	91.8	5,328,716	107.9
化成品部門	555,192	161.5	540,158	97.3
合計	5,493,291	96.0	5,868,875	106.8

- (注) 1. 化成品部門のうち医薬品添加剤と食品品質保持剤は、販売計画に基づいた見込生産によっておりますので記載を省略しております。
 2. 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引は相殺消去しております。
 3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年8月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年8月31日)	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)
機械部門	5,617,172	64.7	5,733,274	64.6
化成品部門	3,062,203	35.3	3,148,402	35.4
合計	8,679,375	100.0	8,881,677	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっており、セグメント間の取引は相殺消去しております。
 2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。